

Gemeentebelangen Smilde-Beilen-Westerbork

Opgericht 15 mei 1970 - K.v.K. Meppel V048134



Niet beantwoorde vragen t.a.v. begrotingsbehandeling 7 november.

Smilde, 20 november 2013

Aan de voorzitter van de raad, de heer J.Broertjes

Geachte heer Broertjes,

Met dank voor de beantwoording van enige technische vragen, hebben wij vastgesteld dat er kennelijk nog enkele dingen aan de aandacht zijn ontsnapt.

Voorts delen wij u mede, dat de door u gekozen systematiek niet onze voorkeur geniet. Waarom onze vragen niet gewoon puntsgewijs beantwoord, in de volgorde zoals wij die ook gesteld hebben? Dit is veel eenvoudiger en sneller te overzien.

Hierbij de punten, die in ons fractieoverleg van dinsdagavond zijn opgemerkt.

1. Graag een overzicht van alle salarissen van burgemeester tot conciërge.

U geeft aan deze informatie niet te willen verstrekken. Wij willen graag per omgaande deze gegevens, (wij hebben daar onze gegronde redenen voor) zo niet dan beroepen wij ons op de wet openbaarheid van bestuur. Voorts opgemerkt, dat in het verleden dit soort van informatie gewoon in de (openbare) begrotingsstukken stond vermeld. Uw opmerking over “gekozen hebben voor” slaat werkelijk nergens op.

2. Schuldhulpverlening

De kosten voor schuldhulpverlening zijn hoger dan geraamd. Dit is in lijn met de kosten van 2012. Ook toen was er sprake van hoge klantaantallen. Ook nu komt het budget uit zo rond € 300.000. Dat betekent per saldo voor 2013 een incidentele verhoging van € 66.000. Gelet op het voortduren van de economische malaise is het de verwachting dat het beroep op de schuldhulpverlening gaat toenemen.

Graag inzicht in de materie.

- a. Om hoeveel mensen gaat het?
- b. Graag een specificatie van de kosten.

Gemeentebelangen Smilde-Beilen-Westerbork

Opgericht 15 mei 1970 - K.v.K. Meppel V048134



- c. Hoeveel mensen heeft de gemeente doorverwezen naar de GKB Assen?
- d. Is er sprake van wachttijd?
- e. Hoeveel mensen zijn er doorverwezen naar de WSNP?
- f. Wanneer is deze verhoging bij het college gemeld?
- g. Is de raad hiervan in kennis gesteld?
- h. Welk bedrag van de schuldhelpverlening maakt onderdeel uit van de Rijksbijdrage?
- i. Wanneer werd bekend dat er € 66 000,- bij moet? Door wie gemeld en wat was de onderbouwing?

Deze vraag is niet beantwoord. Waarom niet? Wilt u deze nu beantwoorden?

Vraag

Wat waren de kosten van uitbestedingen aan derden?

Antwoord

Deze vraag is te algemeen om zo antwoord op te kunnen geven. Het drukken van folders, de uitvoering van reïntegratietrajecten maar ook het onderhoud aan gebouwen etc. worden uitbesteed. Het is niet mogelijk om deze vraag op korte termijn te beantwoorden.

Op welke termijn kunt u deze vraag dan wel beantwoorden?

Hoe kan een vraag nu te algemeen zijn?

Binnen uw apparaat worden offertes gevraagd alvorens een opdracht te laten uitvoeren. Elk hoofd van dienst weet toch welke aanbestedingen er zijn en wat onderhands in opdracht gaat?

3. Bruggen

Twee brugwachters zijn gestopt met de bediening van de gemeentelijke bruggen over de Drentse Hoofdvaart. ***Zoals afgesproken met de provincie wordt zodra brugwachters stoppen, de bediening van deze bruggen overgedragen aan de provincie. De provincie rekent de kosten voor de bediening door aan de gemeente.*** De brugwachterswoningen worden in

Gemeentebelangen Smilde-Beilen-Westerbork

Opgericht 15 mei 1970 - K.v.K. Meppel V048134



de verkoop gezet. Inmiddels is één brugwachterswoning verkocht (zie bij opbrengst gebouwen)

Daarnaast heeft de provincie met ingang van dit seizoen de bedieningstijden van de bruggen verruimd en aangepast. De bruggen worden nu bediend van 1 april tot 1 november. Door de overdracht en de verruiming van de bedieningstijden betekent dit een toename van de kosten met € 33.000.

- Wanneer is dit afgesproken met de provincie en door wie?
- Welk bedrag kost dit per jaar?
- Wie bepaalt of de brug 's zondags ook beschikbaar is?
- Is deze “afpraak” te herzien?
- Wie heeft deze constructie bedacht?

De beweegbare bruggen over de Drentse Hoofdvaart worden gedeeltelijk (in totaal vier van de zeven) nog bediend door gemeentelijke brugwachters. Recent is daar ten aanzien van een tweetal bruggen wijziging in gekomen. Op basis van bestaande afspraken is de bediening inmiddels overgenomen door de provincie. Dat leidt een verhoging van het budget benodigd voor het betalen van de provincie van € 33.000. Daar staat tegenover dat brugwachterswoningen kunnen worden verkocht. Het definitieve resultaat zal in de jaarrekening zichtbaar worden. Eén woning is inmiddels verkocht.

- Hoe is de vergelijking tussen werk en loonbetaling te verklaren met een verkoop van eigen onroerend goed?
- Hebt u nog meer van deze vergelijkingen?
- Hoe ziet deze financiële vergelijking er over 5 of 10 jaar uit? Waar is dan het verlies of winst?

4

De gemeenteraad heeft op € 65.000
27 oktober 2011 besloten structureel
tot aankoop van

Gemeentebelangen Smilde-Beilen-Westerbork

Opgericht 15 mei 1970 - K.v.K. Meppel V048134



strategische gronden.

Rente- en
exploitatiekosten zouden
ten laste komen van het
bestedingsplan 2013.

- a. Welke gronden betreft dit en zijn er nog meer?
- b. Wat zijn de kosten rentekosten en wat zijn de exploitatiekosten?
- c. Hoe lang moeten deze “strategische” gronden blijven liggen en wat is de kostprijs over 10 jaar?

Uit de post “onvoorzien”?

6. MFA Bovensmilde

Het huidige bestuur is bezig met het structureel op orde brengen van het besturen en beheren van De Spil. We verwachten daarover eind 2012 meer duidelijkheid. Dat betekent dat eventuele maatregelen pas in de loop van 2013 hun effect zullen hebben. Daarom is, na een incidentele bijdrage in 2012, in 2013 nog eenmaal extra geld nodig.

Voortgang:

Het college is met het bestuur en de gebruikers van de Spil in overleg. Dit



heeft nog niet tot een oplossing geleid.

De vorige bijdrage was ook incidenteel voor de laatste keer. Nu wordt gezegd: “Nog éénmaal extra geld nodig”.

1. Hoe geloofwaardig acht het college deze stelling, als er nu al geen oplossing is met bestuur en gebruikers?
2. Speelt geld hier geen rol?

Alle overleg heeft tot nu geen oplossing gebracht. En kennelijk ook het laatste gesprek niet. (Is er een gespreksverslag van dit gesprek?)

- a. Kunt u mij aangeven wat er thans door het college wordt ondernomen om tot een adequate oplossing te komen?
- b. Wat zijn de knelpunten, die de oorzaak kennelijk zijn, van de impasse?
- c. Aan het pand hebben wij achterstallig onderhoud waargenomen.
- d. Is deze constatering juist?
- e. Zo ja, welk bedrag is gemoeid met een herstel van de noodzakelijke zaken?
- f. Moet dit niet op korte termijn geschieden? (Want hoe langer met onderhoud wordt gewacht, hoe duurder het later is. Of denkt het college daar anders over?)
- g. Is hier overleg over geweest met de gebruikers?
- h. Het genoemde bedrag van € 15 000,- is niet gespecificeerd. Wilt u deze specificatie toezenden.

8. Ontwikkelingen toeristenbelasting

Gemeentebelangen Smilde-Beilen-Westerbork

Opgericht 15 mei 1970 - K.v.K. Meppel V048134



Op dit moment kunnen we nog niet overzien of we de raming van de inkomsten van de toeristenbelasting ook halen. Door een slecht voorseizoen en de eerste geluiden van de recreatieondernemers houden we er rekening mee dat we de geraamde opbrengsten niet zullen halen. We kunnen dit op dit moment helaas nog niet omzetten in een concreet bedrag omdat het hoog- en naseizoen nog tot verbetering van de opbrengst kan leiden.

Stel: de opbrengst van de toeristenbelasting zou helemaal wegvallen.

- Waar compenseert het college dan dat tekort?
- Welke diensten of werkzaamheden zouden dan komen te vervallen?

Vraag

In de begroting is het volgende opgenomen:

Boekwaarde investeringen 97.392 000,-

Reserves/Voorzieningen 29.666

Geldleningen en waarborgsommen 31.963

61.629 000,-

Financieringstekort 35.763 000,-

Klopt **de stelling**:

Door de aankoop van o.a. gronden (zogenaamde strategische gronden) is het financieringstekort onnodig verhoogd. Als alle onnodige bezittingen worden verkocht, hoeveel is dan het financieringstekort?

Antwoord

De raad weegt af en bepaalt of een krediet beschikbaar gesteld moet worden. Door elke investering wordt de financiering beïnvloed.

Of bezittingen verkocht kunnen worden is een afweging die een onderdeel vormt van onze bedrijfsvoering. Doelen kunnen veranderen of achterhaald zijn waardoor bezittingen niet meer van belang zijn voor de uitvoering van onze taken.

Dit is geen antwoord op de vraag.

Anders gesteld: Als alle bezittingen worden verkocht hoeveel is dan het financieringstekort?

Wilt u deze vraag beantwoorden?

Gemeentebelangen Smilde-Beilen-Westerbork

Opgericht 15 mei 1970 - K.v.K. Meppel V048134



Namens de fractie van Gemeentebelangen Smilde-Beilen-Westerbork,

Ch. C. de Haas, fractievoorzitter